

資 料

全国銀行預貸金調査結果

(平成2年4～6月期)

1. 預金者別預金動向(図表1～2)

個人預金の期中増加額は76,739億円と前年(40,712億円)比ほぼ倍増となり、4～6月期としては既往ピーク(平成1/4～6月期)を更新した。これは、要求払預金が自由金利預金へのシフト等により6,510億円と前年(13,120億円)比半減となったものの、定期性預金が夏季賞与の規模増もあって71,203億円と前年(27,899億円、4～6月期として既往ピーク)比著増をみたことによるもの。さらに定期性預金の内訳をみると、市場金利連動型定期預金(小口MMC)が4月の最低預入金額の引下げ(3百万円→1百万円)もあって大幅に増加したほか、大口定期預金も金利上昇等から増加した。こうした中で、規制金利定期預金は小口MMC等へのシフトが続き減少傾向をたどった。

この結果、末残前年比伸び率では、要求払預金が8.3%(前期10.6%)と昭和63年9月末(7.7%)以来の低い伸びにとどまったものの、定期性預金が18.0%(前期14.9%<既往ピーク>)と一段と伸びを高めたことから、全体としては15.7%(前期13.8%)と既往ピーク(昭和54年3月末14.0%)を更新した。

一方、一般法人預金の期中増加額は48,992億円と前年(14,316億円減)とは様変わりとなり、4～6月期としては昭和56年4～6月期(6,871億円増)以来の純増となった。これは、要求払預金の期中純減額がその他金融資産へ運用するまでの待機資金の増加等から16,578億円と前年(92,375億円)に比べ大幅に縮小したことによるもの。この間、定期性預金の期中増加額は大口定期預金を中心に80,391億円とほぼ前年(84,145億円)並みとなった。

また、末残前年比伸び率では、定期性預金が引続き2桁台の伸びを示し(10.6%、前期11.9%)、また、要求払預金が月末休日に伴う高留りの影響もあって大幅に上昇した(17.3%、前期2.2%)ことから、全体では14.1%(前期10.1%)と昭和63年9月末(14.6%)以来の高水準となった。

定期預金の内訳(残高構成比)をみると、まず種類別には、自由金利預金のウエ

イトが一段と上昇し、一般法人では大口定期預金を主体に9割を超え(3月末89.8%→6月末92.5%<うち大口定期預金(含むMMC)90.4%>)、また個人でも小口MMCの著伸等から6割に達した(同48.1%→59.7%<うち大口定期預金36.2%、小口MMC23.5%>)。

次に期間別には、一般法人では、期中における金利先高観の後退を背景に「1か月以上3か月未満」のウエイトが低下した(3月末39.1%→6月末29.1%)反面、「3か月以上6か月未満」のウエイトは上昇した(同28.4%→39.9%)。

(図表1)

全国銀行預金者別預金の推移

(単位: 億円、%)

		総 預 金	個 人			一 般 法 人			公 金	金融機関	
			要 求 払	定 期 性		要 求 払	定 期 性				
期 中 増 加 額	62年度	351,926	121,460	41,555	79,732	178,728	29,076	157,634	32,331	19,896	
	63	361,123	111,288	33,790	75,937	172,528	41,228	132,435	34,371	44,550	
	1	443,946	216,042	34,699	183,366	167,184	13,284	117,256	44,929	16,476	
	63／4～6	－ 4,428	11,327	4,743	7,180	－ 2,585	－ 63,910	68,810	38,283	－ 50,990	
	7～9	138,127	15,565	－ 9,514	25,049	88,665	48,516	33,668	－ 16,971	51,273	
	10～12	58,561	64,690	24,331	39,516	35,359	－ 12,337	59,171	－ 3,776	－ 37,266	
	1／1～3	168,863	19,706	14,230	4,192	51,089	68,959	－ 29,214	16,835	81,533	
	4～6	－ 31,251	40,712	13,120	27,899	－ 14,316	－ 92,375	84,145	38,839	－ 96,303	
	7～9	158,799	41,966	－ 7,630	50,827	61,000	85,723	－ 38,268	－ 18,905	74,907	
	10～12	175,234	103,805	24,354	80,172	119,472	－ 39,493	158,426	2,211	－ 50,059	
	2／1～3	141,164	29,559	4,855	24,468	1,028	59,429	－ 87,047	22,784	87,931	
	4～6	75,659	76,739	6,510	71,203	48,992	－ 16,578	80,391	32,167	－ 82,086	
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	63／6	11.7	7.7	12.9	6.5	13.7	3.9	21.5	35.0	10.1	
	9	10.6	6.5	7.7	6.4	14.6	3.1	25.0	28.4	3.3	
	12	9.0	6.9	12.7	5.6	11.8	7.4	16.3	17.8	0.2	
	1／3	10.6	7.7	11.5	6.6	11.7	7.3	15.6	21.0	15.2	
	6	9.9	9.6	14.2	8.3	10.9	2.5	16.1	17.3	－ 0.3	
	9	10.1	11.3	15.3	10.3	8.5	9.1	7.9	17.8	7.8	
	12	13.2	13.4	14.1	13.3	13.6	4.2	17.3	21.5	3.9	
	2／3	11.8	13.8	10.6	14.9	10.1	2.2	11.9	22.7	4.9	
	6	14.8	15.7	8.3	18.0	14.1	17.3	10.6	16.1	12.8	
	残 高	2／6 (前 年)	4,271,846 (3,720,990)	1,856,236 (1,604,167)	367,969 (339,880)	1,483,625 (1,256,955)	1,867,674 (1,637,182)	605,173 (516,092)	1,181,526 (1,068,024)	275,193 (236,936)	271,145 (240,452)

- (注) 1. 全国銀行には、「第二地方銀行協会加盟行(相互銀行を含む)」を含む(以下とくに断りのない限り各計表とも同じ)。
2. 総預金には、無記名預金を含む。また、一般法人、個人、公金、金融機関には、要求払、定期性のほか非居住者円預金・外貨預金を含む。
3. 特別国際金融取引勘定分は含まない(図表2も同じ)。

(図表 2)

定期預金の期間別・種類別内訳(全国銀行)

(()内は残高、< >内は残高前年比伸び率、単位・億円、%)

			期 間 別 内 訳							種 類 別 内 訳						合 計
			1か月以上 3か月未満	3か月以上 6か月未満	6か月以上 1 年 未 満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	小 計	自由金利預金			規制金利預金			
										大口定期預金 (含むMMC)	小口MMC	規制一般 定期預金				
一般法人	2/1~3 4~6	70,615 -84,072 (336,260)	-134,707 155,935 (461,224)	- 4,416 26,446 (115,169)	-17,816 -12,707 (219,342)	- 2,415 - 3,838 (25,331)	— — (—)	- 88,738 81,764 (1,157,328)	- 63,443 103,812 (1,074,054)	- 67,330 96,052 (1,049,573)	- 3,887 7,760 (24,481)	- 24,482 - 22,650 (87,269)	- 25,295 - 22,048 (83,273)	- 87,925 81,162 (1,161,327) (10.9)		
	2/1~3 4~6	20,125 -20,830 (139,336)	29,274 46,828 (227,877)	9,492 76,937 (191,009)	- 2,506 39,636 (447,143)	- 8,499 - 5,343 (69,872)	3,720 9,533 (17,710)	51,607 146,760 (1,092,949)	78,347 204,213 (873,317)	47,842 70,381 (529,697)	30,505 133,832 (343,620)	- 53,273 -131,166 (589,811)	- 26,739 - 57,454 (219,631)	25,073 73,047 (1,463,131) (18.8)		
	2/1~3 4~6	4,735 6,729 (63,420)	- 13,153 45,529 (103,355)	- 9,185 7,418 (26,616)	- 1,704 2,459 (22,056)	- 107 - 177 (442)	— — (—)	- 19,414 61,957 (215,891)	- 16,443 62,054 (214,313)	- 16,504 61,835 (213,755)	61 219 (558)	- 2,960 - 104 (1,586)	- 2,972 - 96 (1,577)	- 19,402 61,950 (215,903) (19.7)		
金融機関	2/1~3 4~6	1,561 - 976 (2,382)	65 799 (6,295)	- 976 545 (13,177)	- 89 50 (2,285)	14 19 (50)	— — (—)	- 2,547 436 (24,190)	- 1,363 907 (21,775)	- 1,417 817 (21,122)	54 90 (653)	- 1,131 - 481 (2,456)	- 1,184 - 470 (2,414)	- 2,494 425 (24,234) (13.1)		
	2/1~3 4~6	93,916 -99,150 (541,401)	-118,522 249,091 (798,766)	- 5,087 111,344 (345,990)	-22,176 29,374 (691,584)	-11,083 - 9,427 (96,507)	3,720 9,533 (17,710)	- 59,233 290,766 (2,491,961)	- 2,902 370,987 (2,183,469)	- 37,411 229,086 (1,814,153)	34,509 141,901 (369,316)	- 81,986 -154,556 (682,720)	- 56,331 - 80,221 (308,492)	- 84,887 216,430 (2,866,192) (15.4)		
	合 計															
残 高 構 成 比	一般法人	1/12	30.0	37.8	8.0	21.5	2.7	—	100.0	88.5	87.4	1.1	11.5	11.2	100.0	
		2/3	39.1	28.4	8.2	21.6	2.7	—	100.0	89.8	88.3	1.5	10.2	9.8	100.0	
		6	29.1	39.9	10.0	19.0	2.2	—	100.0	92.5	90.4	2.1	7.5	7.2	100.0	
	個 人	1/12	15.7	17.0	11.7	45.8	9.4	0.5	100.0	43.3	30.1	13.1	56.7	22.3	100.0	
		2/3	16.9	19.1	12.1	43.1	7.9	0.9	100.0	48.1	33.0	15.1	51.9	19.9	100.0	
		6	12.7	20.8	17.5	40.9	6.4	1.6	100.0	59.7	36.2	23.5	40.3	15.0	100.0	
	公 金	1/12	30.0	40.9	16.4	12.3	0.4	—	100.0	97.3	97.2	0.2	2.7	2.7	100.0	
		2/3	36.8	37.6	12.5	12.7	0.4	—	100.0	98.9	98.7	0.2	1.1	1.1	100.0	
		6	29.4	47.9	12.3	10.2	0.2	—	100.0	99.3	99.0	0.3	0.7	0.7	100.0	
	金融機関	1/12	18.7	20.6	51.7	8.8	0.1	—	100.0	84.5	82.6	1.9	15.5	15.5	100.0	
		2/3	14.1	23.1	53.2	9.4	0.1	—	100.0	87.6	85.3	2.4	12.3	12.1	100.0	
		6	9.8	26.0	54.5	9.4	0.2	—	100.0	89.9	87.2	2.7	10.1	10.0	100.0	
合 計	1/12	24.2	29.6	10.6	30.3	5.2	0.2	100.0	66.4	59.3	7.1	33.6	16.3	100.0		
	2/3	29.1	25.0	10.7	30.1	4.8	0.4	100.0	68.4	59.8	8.6	31.6	14.7	100.0		
	6	21.7	32.1	13.9	27.8	3.9	0.7	100.0	76.2	63.3	12.9	23.8	10.8	100.0		

同様に個人においても、「1 か月以上3 か月未満」のウエイト低下(同16.9%→12.7%)と「6 か月以上1 年未満」のウエイト上昇(同12.1%→17.5%)が目立つが、このほか1 年未満が過半を占めるに至った(同48.1%→51.0%)。

2. 業種別貸出動向(図表3)

製造業向け貸出は例年同様期中純減となったが、純減額は運転資金需要の堅調を映じて7,707億円と前年(14,756億円)の半分程度にとどまった。末残前年比伸び率は、こうした期中増減状況に加え、6 月末休日に伴う高留りの影響もあって2.5%と、3 年半ぶりにプラスに転じた前期(1.3%)をわずかに上回った。

末残前年比伸び率を業種別にみると、石油精製(2.8%、前期9.6%)、食料品(3.4%、前期5.8%)では低下したものの、一般機械(7.1%、前期3.8%)、電気機械(8.0%、前期6.3%)、繊維品(5.5%、前期3.7%)ではさらに上昇し、鉄鋼(−8.4%、前期−10.9%)、輸送用機械(−3.7%、前期−4.7%)等ではマイナス幅を縮小するなど、ほとんどの業種でプラス方向となった。

非製造業向け貸出の期中増減額は、不動産業、金融保険業等で大蔵省による土地関連業種向け融資規制の影響もあって純減となったことから、23,111億円減と前年(2,298億円増)とは様変わりの減少に転じた。この結果、末残前年比伸び率も10.9%(前期12.0%)と4 期ぶりに低下した。

末残前年比伸び率を業種別にみると、サービス業(16.8%、前期16.6%)、建設業(8.2%、前期6.8%)、卸・小売業(6.0%、前期5.3%)等で幾分上昇したが、高水準で推移してきた不動産業(10.0%、前期15.3%)、金融保険業(17.7%、前期21.1%)ではかなり低下した。

(図表3)

全 国 銀 行 業 種

		総貸出 (含む 当座貸越)	総貸出 (除く 当座貸越)										
				製 造 業	う ち 設 備 資 金	食 料 品	機 械 品	鉄 鋼	化 工 学 業	石 精 油 製	一 般 機 械	電 機 気 械	
期 中 増 加 額	62年度	377,151	271,991	-24,378	1,005	38	- 675	- 6,570	- 6,221	- 502	- 1,033	- 667	
	63	382,239	279,392	-12,855	6,642	1,973	- 476	-10,524	- 4,642	- 583	- 574	- 3,748	
	1	480,958	388,956	7,682	12,909	2,819	1,983	- 5,685	- 431	1,273	1,921	3,302	
	63/4～6	49,022	16,816	-10,267	- 52	- 844	- 1,296	- 2,684	- 644	- 573	- 773	- 8	
	7～9	107,413	87,171	4,582	3,483	515	1,494	- 2,008	- 2,119	1,091	545	- 2,155	
	10～12	130,712	87,808	7,622	1,380	2,817	506	- 2,701	- 196	- 1,125	1,211	- 190	
	1/1～3	95,092	87,595	-14,791	1,830	- 516	- 1,180	- 3,128	- 1,681	25	- 1,556	- 1,393	
	4～6	33,972	- 4,558	-14,756	4,135	- 1,099	- 1,657	- 3,577	- 545	552	- 1,537	- 613	
	7～9	169,120	154,484	19,053	1,136	1,166	2,953	- 832	- 558	276	2,520	1,633	
	10～12	133,890	107,674	8,119	6,247	2,369	858	- 1,039	1,493	- 257	1,750	2,157	
	2/1～3	143,975	131,356	- 4,733	1,390	383	- 170	- 235	- 820	701	- 811	124	
	4～6	19,919	-21,201	- 7,707	2,259	-2,283	- 770	- 1,948	- 45	- 338	24	229	
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	63/6	11.1	8.9	- 3.2	2.6	0.8	- 0.8	- 8.9	- 8.5	- 10.5	- 0.8	- 5.5	
	9	10.3	8.0	- 2.4	2.5	- 0.0	- 1.0	- 11.0	- 10.6	- 4.3	- 0.8	- 3.3	
	12	9.8	7.2	- 2.1	3.9	2.1	- 1.3	- 13.4	- 9.3	- 6.9	- 0.3	- 5.3	
	1/3	10.4	8.4	- 2.1	5.7	4.2	- 0.9	- 16.8	- 8.4	- 4.2	- 1.1	- 6.7	
	6	9.8	7.8	- 2.9	9.2	3.7	- 1.6	- 19.1	- 8.3	4.1	- 2.7	- 7.8	
	9	11.2	9.5	- 0.5	7.0	5.1	1.1	- 17.7	- 5.7	- 1.9	1.3	- 1.0	
	12	10.9	9.9	- 0.4	10.9	3.9	1.8	- 15.6	- 2.5	4.5	2.3	3.3	
	2/3	11.8	10.8	1.3	10.4	5.8	3.7	- 10.9	- 0.8	9.6	3.8	6.3	
	6	11.4	10.4	2.5	8.6	3.4	5.5	- 8.4	0.1	2.8	7.1	8.0	
	残 高	2/6 (前年)	4,564,503 (4,097,597)	3,956,403 (3,584,088)	601,390 (586,659)	139,199 (128,166)	49,336 (47,700)	54,654 (51,784)	44,366 (48,422)	50,379 (50,311)	14,202 (13,819)	52,560 (49,077)	55,664 (51,519)

- (注) 1. 信託勘定を含み特別国際金融取引勘定にかかる貸出金を含まない。
2. 業種別区分には当座貸越を含まない。
3. 個人向け貸出のうち事業用資金に分別できるものは、それぞれの業種に分類計上。
4. 地方公共団体には地方公社を含まない。地方公社向け貸出は、その事業活動に応じ、それぞれの業種に分類計上。

別 貸 出 の 推 移

(単位・億円、%)

輸送機械	非製造業	うち 設備資金	建設	電気ガス 熱供給 水道	運輸 通信	卸、小売 飲食店	金保 融 険	不動産	サービス	個人	地方公共 団 体
- 5,499	214,672	83,117	4,787	1,460	10,380	15,725	68,959	38,030	74,829	76,638	- 1,427
- 4,913	203,917	96,503	10,772	- 104	9,895	27,334	37,519	49,561	68,295	86,130	- 2,280
- 2,036	283,009	113,173	13,191	- 2,302	10,123	33,533	80,021	64,644	83,238	96,790	- 1,751
- 1,869	25,016	19,641	- 8,106	- 526	2,878	894	6,181	11,578	12,350	11,566	-12,833
- 864	56,437	27,670	7,739	1,027	3,031	9,654	2,374	12,175	20,218	24,133	2,472
- 506	55,107	24,211	6,776	- 2,147	2,036	9,250	12,336	13,632	12,578	22,831	1,836
- 1,671	67,355	24,979	4,361	1,542	1,948	7,535	16,628	12,174	23,147	27,598	6,244
- 737	2,298	34,617	-10,222	- 1,110	358	-10,803	10,078	13,003	1,595	18,597	-10,269
- 844	104,057	17,607	11,260	- 1,092	4,938	20,735	17,826	14,514	35,368	27,479	1,795
1,048	68,222	37,937	6,139	- 3,143	788	9,076	24,224	18,258	12,078	29,966	1,106
- 1,504	108,432	23,010	6,014	3,044	4,038	14,524	27,891	18,866	34,197	20,746	5,616
- 313	-23,111	20,600	- 8,507	- 3,094	1,133	- 7,276	- 874	- 7,802	3,100	17,354	- 6,902
- 8.6	10.8	20.1	5.1	- 1.2	12.0	3.1	23.3	9.4	19.7	20.8	- 4.8
- 9.9	9.5	18.4	4.7	1.0	9.7	2.8	16.4	10.5	17.3	18.8	- 8.2
- 9.6	8.2	18.7	5.9	- 2.1	8.0	2.1	11.9	12.8	13.5	18.0	- 7.4
- 10.1	9.4	19.2	5.9	- 0.1	8.2	4.6	11.0	13.3	15.7	20.6	- 7.7
- 8.1	8.3	21.3	5.0	- 0.9	6.0	2.6	11.9	13.2	12.9	21.7	1.7
- 8.2	10.2	18.4	6.7	- 3.6	7.3	4.4	16.2	13.4	15.6	21.3	- 2.1
- 4.8	10.5	20.0	6.1	- 5.0	6.3	4.3	18.9	14.1	15.0	21.8	- 5.4
- 4.7	12.0	18.9	6.8	- 3.0	7.8	5.3	21.1	15.3	16.6	19.2	- 6.4
- 3.7	10.9	15.6	8.2	- 5.6	8.3	6.0	17.7	10.0	16.8	18.3	9.5
41,451 (43,064)	2,623,714 (2,366,114)	733,884 (634,728)	197,792 (182,885)	72,306 (76,592)	141,653 (130,755)	654,083 (617,023)	458,724 (389,655)	480,085 (436,246)	589,243 (504,498)	617,713 (522,166)	18,547 (16,931)

3. 住宅・消費者信用動向(図表4～5)

住宅信用の期中新規貸出額は、年明け以降の2度にわたる住宅ローン金利引上げ^(注1)の影響に加え、前年が高水準であった(前年比伸び率1/4～6月期33.4%)こともあって、前年割れの前期をさらに下回る伸びとなった(前年比伸び率-23.5%、前期-9.7%)。この結果、末残前年比伸び率も低下傾向を続けた(同14.1%、前期16.2%)。

この間、新規貸出件数は5期連続して前年を下回った(前年比伸び率-21.6%、前期-20.1%)。なお、1件当たり新規貸出額は、ビル・アパートローンの増勢鈍化を映じ前期に比べ小口化した(17,208千円、前期18,640千円)。

消費者信用をみると、期中新規貸出額は、借入金利の上昇等を背景に大宗を占める使途不特定分のほか、消費財向けで増勢が鈍化したため、前年比伸び率で15.2%と前期(22.1%)を下回った(末残前年比伸び率も49.9%と前期<53.4%>に比べ小幅低下)。

この間、新規貸出件数は5期連続して前年水準を下回った(前年比伸び率-2.9%、前期-4.1%)。

(注1)	住宅ローン金利の推移(%)						
	昭和	平成					
	62/10/1	11/2	63/4/1	10/1	1/10/2	2/1/4	2/3/1
変動金利物	5.2	5.7	5.5	5.7	6.0	6.5	7.5
固定金利物	6.3	6.6	6.48	6.6	6.78	7.08	7.68

(図表 4)

全国銀行住宅信用供与額

(単位・億円、%)

		全国銀行	都 銀	地 銀	第二地銀協 加 盟 行
期 中 新 規 貸 出 額	62年度	106,172	65,134	22,507	11,733
	63	101,296	66,213	19,634	10,779
	1	111,866	71,712	21,047	11,163
	1 / 4 ~ 6	27,617	16,254	4,951	2,694
	7 ~ 9	30,037	19,560	5,865	3,160
	10~12	28,016	18,784	5,243	2,766
	2 / 1 ~ 3	26,194	17,112	4,987	2,541
	4 ~ 6	21,115	13,448	4,119	2,147
	(構成比)	(100.0)	(63.7)	(19.5)	(10.2)
	同 前 年 比 伸 び 率				
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	1 / 4 ~ 6	33.4	27.0	13.1	5.2
	7 ~ 9	11.9	15.9	6.9	6.7
	10~12	13.1	15.1	11.0	7.9
	2 / 1 ~ 3	- 9.7	- 15.4	- 1.1	- 5.6
	4 ~ 6	- 23.5	- 17.3	- 16.8	- 20.3
	63 / 6	17.8	29.3	11.3	9.5
	9	15.1	24.9	8.6	7.2
	12	14.6	24.5	7.8	7.0
	1 / 3	16.2	27.0	7.1	9.6
	6	18.0	27.7	7.1	10.7
残 高	9	18.3	27.2	7.1	13.5
	12	17.7	26.2	7.0	11.5
	2 / 3	16.2	22.0	7.4	11.4
	6	14.1	19.4	9.0	9.5
	2 / 6 (前 年)	390,674 (342,313)	224,013 (187,649)	85,932 (78,857)	47,646 (43,513)

(注) 住宅抵当証書による譲受分は新規貸出、譲渡分は返済に計上。

住宅信用新規貸出件数および
1件当たり新規貸出額の推移

(単位・千件、千円、%)

	期中新規貸出 件	期中1件当たり 新規貸出金額
1 / 4 ~ 6	156	17,656
7 ~ 9	168	17,822
10~12	156	17,846
2 / 1 ~ 3	140	18,640
4 ~ 6	122	17,208
前 年 比 伸 び 率	1 / 4 ~ 6	- 4.8
	7 ~ 9	- 15.2
	10~12	- 8.0
	2 / 1 ~ 3	- 20.1
	4 ~ 6	- 21.6

(図表 5)

全国銀行消費者信用供与額

(単位・億円、%)

		合 計	資 金 使 途 別						業 態 別		
			消費財	乗 用 車	サービス	使 不 特 定	カ ー ド ー ン	都 銀	地 銀	第二地銀協加盟行	
期 中 新 規 貸 出 額	62年度	34,366	9,357	4,839	4,385	20,622		11,184	8,617	14,095	
	63	58,984	11,789	6,512	9,303	37,890		23,687	15,800	18,137	
	1	73,130	14,818	9,151	9,938	48,372		35,334	16,861	19,060	
	1 / 4 ~ 6	14,640	3,282	2,061	1,891	9,466		6,669	3,428	4,161	
	7 ~ 9	18,198	3,736	2,284	2,490	11,971		8,327	4,444	4,932	
	10 ~ 12	19,887	3,895	2,345	2,909	13,082		9,905	4,464	5,002	
	2 / 1 ~ 3	20,403	3,904	2,460	2,646	13,852		10,432	4,523	4,963	
	4 ~ 6	16,866	3,731	2,360	1,898	11,237		8,852	3,663	4,019	
	(構 成 比)	(100.0)	(22.1)	(14.0)	(11.3)	(66.6)		(52.5)	(21.7)	(23.8)	
	同前年比伸び率	1 / 4 ~ 6	39.4	20.2	47.8	12.0		55.6	88.4	21.0	6.1
		7 ~ 9	26.7	42.2	41.9	16.3		24.8	56.2	21.4	- 2.7
		10 ~ 12	14.2	18.9	35.5	5.8		14.9	31.4	- 6.3	6.1
2 / 1 ~ 3		22.1	23.8	38.5	- 2.8	28.0	43.3	- 0.4	12.0		
4 ~ 6		15.2	13.7	14.5	0.3	18.7	32.7	6.8	- 3.4		
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	63 / 6	72.0	49.4	45.0	88.4	78.0	89.1	2.2倍	63.0	47.3	
	9	78.7	40.9	37.9	2.0倍	89.1	93.2	2.2倍	68.9	49.9	
	12	81.3	41.1	34.1	2.1倍	91.0	85.8	2.2倍	82.2	48.2	
	1 / 3	77.6	36.0	31.3	2.2倍	84.9	72.0	2.0倍	86.7	45.1	
	6	72.7	26.4	28.9	94.2	83.9	79.0	94.8	79.2	41.7	
	9	62.2	26.0	26.6	74.2	70.2	75.1	77.0	72.1	34.7	
	12	54.3	21.6	23.2	55.7	62.3	81.1	65.5	58.3	33.9	
	2 / 3	53.4	18.6	20.0	42.4	63.5	92.0	66.1	52.8	34.5	
	6	49.9	20.7	16.7	38.6	58.1	83.9	60.2	50.4	33.4	
	残 高	2 / 6	158,900	20,054	10,252	17,563	121,281	50,179	70,863	40,634	42,502
		(前 年)	(106,003)	(16,620)	(8,787)	(12,670)	(76,712)	(27,286)	(44,246)	(27,021)	(31,854)

(注) カードローン(新規貸出額には含まない)には、応急ローンおよびカードキャッシングを含む。

消費者信用新規貸出件数および
1 件当たり新規貸出額の推移

(単位・千件、千円、%)

		期中新規貸出件	期中 1 件当たり新規貸出金額
	1 / 4 ~ 6	512	2,858
	7 ~ 9	625	2,908
	10 ~ 12	576	3,451
	2 / 1 ~ 3	619	3,292
	4 ~ 6	497	3,392
	前年比伸び率		
	1 / 4 ~ 6	- 6.9	49.7
	7 ~ 9	- 2.7	30.2
	10 ~ 12	- 15.6	35.3
	2 / 1 ~ 3	- 4.1	27.3
	4 ~ 6	- 2.9	18.7

(注) カードローンは含まない。

4. 地方公共団体等向け与信動向(図表6)

地方公共団体等向け与信^(注2)は期中5,373億円減と前年(6,649億円減)を2割方下回る純減にとどまり、末残前年比伸び率は7.7%と5期連続のプラスとなった。

与信の内訳をみると、貸出の期中減少額が10,396億円と前年(14,569億円)を3割方下回った一方、地方債・地方公社債(保有額)の期中増加額は5,022億円と前年(7,919億円)を4割方下回った。

(図表6)

(注1)
全国銀行の地方公共団体等に対する与信状況

(単位：億円、%)

		合 計	貸 出	地方公共 団体向け				地方債・ 地方公社		地 方 債			地 方 公 社 債
				地方公社 向け	長 期	短 期	債	地 方 債	緑 故 債	公 募 債			
期 中 増 加 額	62年度	- 4,385	- 2,819	- 2,723	- 96	28	- 123	- 1,566	- 1,729	- 2,074	383	164	
	63	- 2,959	- 3,215	- 3,734	518	16	501	257	697	- 79	776	- 441	
	1	8,166	218	- 3,068	3,286	3,743	- 457	7,948	7,471	5,190	2,297	477	
	63/4～6	-15,801	-18,707	-15,990	- 2,717	- 1,681	- 1,037	2,907	2,960	2,978	- 18	- 54	
	7～9	4,491	5,464	4,973	491	147	344	- 974	- 1,159	- 1,745	583	185	
	10～12	475	2,615	1,656	959	593	366	- 2,140	- 1,836	- 1,793	- 43	- 303	
	1/1～3	7,876	7,413	5,627	1,785	957	828	464	732	481	254	- 269	
	4～6	- 6,649	-14,569	-12,507	- 2,062	- 746	- 1,316	7,919	7,704	8,286	- 568	215	
	7～9	1,403	4,780	3,704	1,076	391	685	- 3,377	- 3,276	- 3,365	90	- 100	
	10～12	5,314	3,298	1,253	2,045	1,815	230	2,016	1,939	372	1,567	76	
	2/1～3	8,098	6,707	4,481	2,226	2,283	- 57	1,390	1,103	- 103	1,208	286	
	4～6	- 5,373	-10,396	- 9,494	- 901	- 311	- 590	5,022	4,919	4,547	373	102	
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	63/6	- 3.5	- 5.7	- 22.2	- 2.6	- 1.7	- 8.5	- 2.6	- 3.6	- 4.7	0.7	9.2	
	9	- 3.1	- 7.4	- 18.7	- 3.1	- 2.5	- 6.7	- 0.9	- 1.5	- 3.5	5.7	6.4	
	12	- 4.3	- 8.6	- 23.3	- 1.8	- 2.0	- 0.6	- 2.0	- 2.3	- 4.3	4.8	9.9	
	1/3	- 2.2	- 6.2	- 18.4	1.6	0.1	10.9	0.3	1.0	- 0.1	4.6	- 6.1	
	6	5.3	2.8	- 5.8	4.1	3.7	6.2	6.4	7.2	8.9	1.3	- 2.4	
	9	2.6	0.6	- 16.3	6.0	4.7	14.4	3.5	4.5	6.3	- 1.5	- 6.3	
	12	6.6	2.2	- 17.5	9.4	9.2	10.0	8.8	9.8	10.4	7.8	- 1.1	
	2/3	6.3	0.4	- 18.5	10.2	13.8	- 9.0	9.9	10.2	9.3	13.1	7.1	
	6	7.7	12.8	- 1.4	14.8	15.9	7.1	5.7	5.8	2.3	19.1	5.2	
	残高	2/6	142,194	41,443	4,730	36,713	31,965	4,747	100,750	92,902	70,175	22,699	7,847

(注) 1. 期中増加額、期末残高前年比伸び率は「第二地方銀行協会加盟行(相互銀行を含む)」を含まない。

2. 貸出には「当座貸越」を含む。

3. 地方債には「証書貸付形式のもの」を含み、信託勘定の「証券投資信託」保有分を除く。

(注2) 第二地方銀行協会加盟行を含まない。